
BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 1/43 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro, 24  de novembro de 2023. 

 

BOLETIM INFORMATIVO – EDIÇÃO Nº 214/2023 
 

ATOS DO GOVERNADOR 

 

DECRETO DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que 

consta no processo n° SEI-390001/000199/2023, RESOLVE:  

COMPOR, nos termos da Lei nº 8.636 de 28 novembro de 2019, bem como do Decreto nº 48.138 de 29 de junho de 2022, o Conselho de 

Segurança Pública do Estado do Rio de Janeiro - CONSPERJ, para o biênio 2023-2025, como segue: Tribunal de Justiça do Estado do 

Rio de Janeiro:  
Titular: Sidney Rosa da Silva (PRESIDENTE)  

Suplente: Ana Paula Montes Figueiredo Pena Barros  

Instituto de Segurança Pública:  

Titular: Marcela Ortiz Quintairos Jorge (VICE-PRESIDENTE)  

Suplente: Leonardo D`Andrea Vale  

Secretaria de Estado de Polícia Militar:  

Titular: Luiz Henrique Marinho Pires  

Suplente: Rogério Quemento Lobasso  

Secretaria de Estado de Polícia Civil:  

Titular: Marcus Vinícius Amim Ferreira  

Suplente: Alexandre Capote Pinto  

Secretaria de Estado de Defesa Civil:  
Titular: Leandro Sampaio Monteiro  

Suplente: Márcio Romano Corrêa Custódio  

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária:  
Titular: Maria Rosa Lo Duca Nebel  

Suplente: Rafael Cássio do Val  

Secretaria de Estado de Direitos Humanos e Desenvolvimento Social:  

Titular: Rosangela de Souza Gomes  

Suplente: Hugo Ferreira da Silva Neto  

Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro:  

Titular: Lúcia Helena Silva Barros de Oliveira  

Suplente: Isabel de Oliveira Schprejer 

Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro:  

Titular: Antônio José Campos Moreira  

Suplente: Eduardo Rodrigues Campos  

Ordem dos Advogados do Brasil Seccional Rio de Janeiro:  

Titular: Alberto Diogo da Silva Fertin  

Suplente: Patrícia Goes Branco  

Polícia Federal:  

Titular: Leandro Almada da Costa  

Suplente: João Paulo Garrido Pimentel 

Polícia Rodoviária Federal:  
Titular: Vitor Almada da Costa  

Suplente: Rafael Pinto Alvim  

Guarda Municipal do Rio de Janeiro:  
Titular: José Ricardo Soares da Silva  

Suplente: José Pedro Filho  

Secretaria de Estado de Governo:  

Titular: Bernardo Chim Rossi  

Suplente: Rodrigo Constâncio da Silva  

Procuradoria Geral do Estado:  

Titular: Bruno Dubeux  

Suplente: Fernando Barbalho Martins  

Representantes dos Conselhos Comunitários de Segurança Pública:  

Maria João Bastos Gaio  

Elizabeth da Silveira Barbosa  

Jayme Soares dos Santos Junior  

Secretaria Administrativa:  

Secretária administrativa: Tarcila Helena Belchior Dias 

Id: 2526114 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 2/43 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

RETIFICAÇÃO D.O. DE 14/09/2023 PÁGINA 09 - 3ª COLUNA 

APOSTILA DA SECRETÁRIA 

DE 04/09/2023 

 

Processo: nº SEI-210070/000258/2020 - JORGE LUIZ DOMINGUES, ID. Funcional n° 19664079.  

Onde se lê: (...) JORGE DOMINGUES  

Leia-se: (...) JORGE LUIZ DOMINGUES  

Id: 2525906  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 

DE 21.11.2023 

PROCESSO Nº SEI-210115/000279/2023 - RATIFICO a dispensa de licitação, com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei nº 

8.666/1993, e AUTORIZO a contratação da empresa da empresa TECHSCAN IMPORTADORA E SERVICOS LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o número 06.083.148/0001-13, para assumir a prestação dos serviços pontuais de assistência técnica com manutenção 

corretiva em 17 (dezessete) equipamentos de inspeção raio x de bolsas/bagagens, modelos 60X40, utilizados em procedimentos de 

revista nas unidades prisionais fluminenses, com o objetivo de atender as demandas da Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária - SEAP/RJ, no valor total de R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais).  

Id: 2525825  

 

 

ATOS DO CHEFE DE GABINETE 

 

O CHEFE DE GABINETE,, no uso de suas atribuições legais INFORMA que no dia 08/12/2023 NÃO HAVERÁ ATENDIMENTO 

PARA ATUALIZAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS  NO DETRAN que está sendo realizado no auditório da SEAP. 

 

 

SUBSECRETARIA GERAL 

 

ORDEM DE SERVIÇO SEAP/SUBGERAL N.º 003 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023. 

  

ESTABELECE ORIENTAÇÕES SOBRE A UTILIZAÇÃO DO SISTEMA DE RAS ELETRÔNICO NO ÂMBITO DA 

SEAP/RJ. 

  

  

O SUBSECRETÁRIO GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENNITENCIÁRIA, no âmbito de 

suas atribuições legais e considerando a necessidade de orientar sobre a utilização do sistema de RAS eletrônico pelos Inspetores de 

Polícia Penal da SEAP/RJ, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º-A presente ORDEM DE SERVIÇO complementa, no que couber, as legislações em vigor para efeitos do sistema de RAS 

Eletrônico. 

Art. 2º- Para se cadastrar no sistema de RAS eletrônico, o Inspetor de Polícia Penal, denominado voluntário, deverá confirmar no ato 

do cadastramento estar APTO e ciente das normas reguladoras elencadas nos Decretos 43.538/2012 e 48.192/2022 e Resoluções SEAP 

468/2012 e 896/2021; 

Art. 3º- Os gestores das unidades com vagas de RAS de caráter restrito, deverão encaminhar mensalmente a Divisão de Regime 

Adicional de Serviço, relação com nome e ID. Funcional dos servidores inscritos; 

Art. 4º- As senhas de acesso ao sistema são individuais e intransferíveis, sendo responsabilidade de cada usuário a sua utilização; 

Art. 5º- As vagas serão abertas para inscrição toda quinta-feira às 6h, para o período semanal subsequente, de segunda-feira à domingo; 

Art. 6º- As vagas ociosas ficarão disponíveis no sistema até 4 (quatro) horas antes do início do turno; 

Art. 7º- As vagas serão divididas em TITULAR ou RESERVA; 

Art. 8º- É PROIBIDO permutar ou trocar o serviço para o qual se encontra inscrito, devendo, no caso de impossibilidade de 

comparecimento, cancelar a inscrição observando o prazo estipulado no art. 16 da Resolução SEAP nº 468/12; 

Art. 9º- Para se inscrever na vaga, o Inspetor de Polícia Penal deverá observar sua escala original de serviço, bem como o período de 

repouso entre os serviços; 

Art. 10- O Inspetor de Polícia Penal no momento da inscrição deverá observar o tipo da vaga, masculina/feminina ou restrita, que está se 

voluntariando; 

Art. 11- O Inspetor de Polícia Penal TITULAR da vaga, deverá se apresentar na unidade e no horário de início do turno para 

cumprimento do serviço de RAS; 

Art. 12- No caso do cancelamento da inscrição por parte do TITULAR da vaga, o Inspetor de Polícia Penal inscrito como RESERVA, 

conforme ordem de inclusão, passa a ser o titular, devendo se apresentar no horário de início do turno diretamente na unidade escolhida 

para cumprir o serviço de RAS; 

Art. 13- É de responsabilidade do servidor inscrito como TITULAR ou RESERVA, acompanhar na área logada do sistema a inscrição 

para a vaga, independentemente de recebimento de e-mail de confirmação; 

Art. 14- É de responsabilidade do servidor inscrito como RESERVA, acompanhar na área logada do sistema a mudança de status 

para TITULAR, caso ocorra, independentemente de recebimento de e-mail de confirmação; 

Art. 15- Conforme art. 16 da Resolução SEAP nº 468/12, o Inspetor de Polícia Penal que se inscrever em uma 

vaga, TITULAR ou RESERVA, só poderá cancelar sua inscrição até 36 (trinta e seis) horas que antecedem o início do turno para o qual 

se encontra inscrito; 

Art. 16- Passadas as 36 (trinta e seis) horas que antecedem o início do turno, o sistema não permite o cancelamento da inscrição e, sendo 

a falta injustificada, o Inspetor de Polícia Penal ficará bloqueado por 6 (seis) meses consecutivos; 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 3/43 
 

Art. 17- Havendo falta justificada, o Inspetor de Polícia Penal deverá apresentar a justificativa da falta para o gestor da unidade que 

recaia a vaga do RAS para inclusão no sistema; 

Art. 18- O gestor da unidade deverá imprimir a relação dos inscritos para os serviço de RAS na sua unidade administrativa, para 

conferência no momento em que o voluntário se apresentar no início do turno; 

Art. 19- Apresentada a justificativa de falta, o gestor da unidade deverá anexar o documento comprobatório no sistema; 

Art. 20- O gestor da unidade deverá em até 36 (trinta e seis) horas após o término do turno do RAS, confirmar 

a PRESENÇA ou FALTA do servidor no sistema; 

Art. 21- A atestação de presença do último dia do mês deverá ser feita no primeiro dia útil após o turno; 

Art. 22- Quando houver inclusão ou remoção de servidor nas unidades com vagas de caráter restrito, a unidade deverá informar via SEI a 

DIVRHRAS para atualização no sistema eletrônico; 

Art. 23- Caso seja necessária a retificação na atestação de presença gravada no sistema, o gestor da unidade deverá anexar cópia do livro 

do RAS e/ou documento comprobatório da retificação; 

Art. 24- O Inspetor de Polícia Penal que vier a ser transferido, havendo compatibilidade com a sua nova escala regular, poderá realizar o 

serviço de RAS para o qual se encontra inscrito anteriormente a sua remoção; 

Art. 25- O descumprimento da presente ORDEM DE SERVIÇO, ensejará na instauração de procedimento sumário de sindicância pela 

Corregedoria Geral. 

Art. 26- Os casos omissos da presente ORDEM DE SERVIÇO serão dirimidos pelo Subsecretário Geral até a publicação de nova 

Resolução. 

  

  

Igor BICACO João 

Subsecretário Geral 

ID. 5028213-1 

 

 

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 4/43 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 5/43 
 

 

 

 

 
 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 6/43 
 

 

 

 

 

 
 

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 7/43 
 

 
 

 

 

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 8/43 
 

 

 

 

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 9/43 
 

 

 

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 10/43 
 

 

 
 

 
 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 11/43 
 

 

 

 

 

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 12/43 
 

 

 

 

 

 

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 13/43 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 14/43 
 

 

 
 

 

 

 

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 15/43 
 

 

 

 

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 16/43 
 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 17/43 
 

 

 

 

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 18/43 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 19/43 
 

 

 

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 20/43 
 

 

 

 

 

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 21/43 
 

 
 

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 22/43 
 

 
 

 

 

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 23/43 
 

 

 

 

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 24/43 
 

 

 

 

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 25/43 
 

 

 

 

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 26/43 
 

 

 

 

 

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e atendendo a solicitação do 

SUPERINTENDENTE DE RECURSOS LOGÍSTICOS, em conformidade com o exposto no processo (SEI-210045/000657/2023) 

informa aos servidores que foram instalados bebedouros nos andares: 2º, 3º, 4º e 5º do Edf. Dom Pedro II. Assim, caso haja dificuldade 

em sua localização, favor indagar à Coordenação de Segurança Institucional (COOSI) onde os mesmos estão dispostos. 

Esclareço que os bebedouros estão com o laudo de potabilidade vigente, e orientamos que os interessados tragam seus copos 

reutilizáveis e/ou suas garrafas individuais para fazerem uso do recurso. 

É importante esclarecer que tal medida, além de visar o bem-estar dos que transitam no Edf., garantindo acesso à água gelada e própria 

para consumo de forma gratuita, intenta que reduzamos a utilização de descartáveis, promovendo o consumo consciente de tais 

recursos. 

 

ALEXANDER DE CARVALHO MAIA 

Subsecretário de Administração 

https://sei.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=70459432&id_procedimento_atual=70459432&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120012261&infra_hash=7b4b528b3d9307640d998f477314953c065adf69e2b28e435b26c71ab98809c0


BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 27/43 
 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, transcreve as convocações recepcionadas na 

Superintendência de Recursos Humanos, a saber: 

Isto posto, tomem conhecimento as respectivas Unidades Administrativas e adotem as providências necessárias, da apresentação do 

servidor ao Juízo e/ou Autoridade requisitante, bem como a comunicação a citada autoridade nos casos de impedimento da apresentação. 

OBS. A cópia dos Ofícios de convocação está à disposição na Superintendência de Recursos Humanos – SEAP/RH, até a data das 

respectivas audiências. Local: Praça Cristiano Otoni s/nº 5º sala 551 – Centro/ RJ. 

 

CONVOCAÇÃO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

 

OF°   XXX/2023      36ª Vara Criminal/Capital 

Endereço:  Avenida Erasmo Braga, 115 – Lâmina 2 – Sala 806 – Rio de Janeiro - RJ 

Processo:   0902627-41.2023.8.19.0001 

Data/Hora: 30/01/2024, às 13h40   

SEAP/EM   PAULO SÉRGIO MARTINS DOS SANTOS  ID 19803931 

SEAP/EM   JUSSARA MARIA PEREIRA BARBOSA ANTONIO  ID 19943814 

Obs: Os mesmos deverão portar documento de identidade 

 

 

CORREGEDORIA GERAL 

 

CI SEAP/CORREG Nº 512                            CORREGEDORIA  

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI 210085/000212/2023.  

Data/Hora: 28/11/2023, às 11h15 

SEAP/HR   MARCIA DA SILVA LOURENCO RIBEIRO ID 19739737 

 

CI SEAP/CORREG Nº 513                            CORREGEDORIA  

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:   SEI 210031/000946/2023 

Data/Hora: 28/11/2023, às 11h15 

SEAP/TD   FÁBIO DA CRUZ FIAUX RODRIGUES  ID 50368770 

 

CI SEAP/ASSTESP Nº  1170                             CORREGEDORIA  

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI-210006/002660/2023 

Data/Hora:  24/11/2023, às 14h 

SEAP/JB    BRUNO MARIANO VIANA ALVES ID 50002414 

 

CI SEAP/CORREG Nº 515                            CORREGEDORIA  

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:   SEI 210052/001425/2023 

Data/Hora: 29/11/2023, às 10h 

SEAP/FM    HERNANE PAES CASTANHEIRAS  ID 5546710 

 

CI SEAP/CORREG Nº 517                            CORREGEDORIA  

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:  SEI 210088/001193/2023  

Data/Hora: 29/11/2023, às 10h15 
SEAP/GSSE-Base Gericinó  THIAGO CARDOSO DE SOUZA  ID 43927033 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Coordenação de Patrimônio, da 

Superintendência de Recursos Logísticos, solicita que os setores que receberam o Processo de Incorporação dos EQUIPAMENTOS DE 

MONITORAMENTO, preecnham a Ficha Analítica modelo anexada e restitua os autos  para Registro Contábil e finalização de 

incorporação patrimonial. Já houve reenvio da solicitação, e constam pendências conforme planilha. Dúvidas, entrem em contato à 

COOPAT  através do telefone: (21) 97069-8391 e e-mail coolacp@seap.rj.gov.br 

 

 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS SIGLAS 
NÚMERO DO 

PROCESSO SEI 
SITUAÇÃO: 

Instituto Penal Cândido Mendes SEAP/CM SEI-210002/000754/2021 PENDENTE  

Cadeia Pública Juíza de Direito Patrícia Acioli SEAP/JP SEI-210002/000655/2021 
NÃO 

RESPONDIDO  

Presídio Nelson Hungria SEAP/NH SEI-210002/000475/2021 PENDENTE  

Instituto Penal Plácido de Sá Carvalho SEAP/PC SEI-210002/000523/2021 PENDENTE  

Hospital Psiquiátrico Roberto Medeiros SEAP/RM SEI-210002/000760/2021 PENDENTE  

Unidade Materno Infantil SEAP/UMI SEI-210002/000794/2021 PENDENTE  

 

mailto:coolacp@seap.rj.gov.br


BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 28/43 
 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos 

Humanos, complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o 

Diário Oficial do Poder Executivo deste Estado de número 214 de 22 de novembro de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem 

as providências necessárias. 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL 

APOSTILAS DO SECRETÁRIO 

DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 

DECRETO DE 16/11/2023 - PUBLICADO NO D.O. DE 17/11/2023 - Tendo em vista o que consta do Processo nº 

SEI210036/000533/2023, fica retificado que MÁRCIA CRISTINA DANTAS BORGES, ID Funcional nº 4364090-7, foi exonerada do 

cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Superintendência de Recursos Humanos, da Subsecretaria de Administração, da 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, mantidos os demais termos. DECRETO DE 16/11/2023 - PUBLICADO NO D.O. 

DE 17/11/2023 - Tendo em vista o que consta do Processo nº SEI210036/000533/2023, fica retificado que CHRISTIANE BARREIRO 

TEIXEIRA DE SOUZA, ID Funcional nº 4336786-0, foi nomeada para exercer o cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG, 

da Superintendência de Recursos Humanos, da Subsecretaria de Administração, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, 

mantidos os demais termos. 

Id: 2526117 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

SUPERINTENDENCIA OPERACIONAL DE SEGURANÇA 

ATOS DO SUPERINTENDENTE 

DE 08.11.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal FÁBIO RODRIGUES DE SOUZA, ID 2010156-2. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210097/000916/2023.  

Id: 2525926  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

ATOS DO SUPERINTENDENTE 

DE 24.10.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO ARTUR FREITAS DA SILVA, ID 50008870. Fixa o prazo de 

30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210088/001563/2023.  

 

DE 07.11.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO ARTUR FREITAS DA SILVA, ID 50008870. Fixa o prazo de 

30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210088/001695/2023.  

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO ARTUR FREITAS DA SILVA, ID 50008870. Fixa o prazo de 

30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210088/001696/2023.  

Id: 2525952  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  

SUBSECRETARIA TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 

HOSPITAL DR. HAMILTON AGOSTINHO VIEIRA DE CASTRO 

ATO DO DIRETOR 

DE 24.10.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ LUIZ LOPES DOS SANTOS ID. 4356778-9. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210073/001082/2023.  

Id: 2525927  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 

PATRONTO MARGARINO TORRES 

ATO DO DIRETOR 

DE 30.10.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal EVERTON DA SILVA COSTA, ID 50212141. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210067/000368/2023.  

 

HOSPITAL DR. HAMILTON AGOSTINHO VIEIRA DE CASTRO 

ATOS DO DIRETOR 

DE 25.10.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ LUIZ LOPES DOS SANTOS, ID 43567789. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210073/001094/2023.  

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ LUIZ LOPES DOS SANTOS, ID 43567789. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210073/001096/2023.  

Id: 2525953  



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 29/43 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PENITENCIÁRIA TALAVERA BRUCE 

ATOS DA DIRETORA 

DE 26.09.2023 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal VANESSA MEIRELES BORGES ID. 4394671-2. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210081/000844/2023.  

 

DE 21.10.2023 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal VANESSA MEIRELES BORGES ID. 4394671-2. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210081/000881/2023.  

Id: 2525928  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

COORDENAÇÃO DE UNIDADES PRISIONAIS DO GRANDE RIO 

ATO DO DIRETOR 

DE 05.10.2023 

DESIGNA, a comissão de Sindicância formada pelos Inspetores de Policia Penal CARLOS EDUARDO DE FREITAS, ID 50002490, 

ALDO ELIAS VILELA, ID. 19695810 e AFONSO RENATO ROCHA NETO, ID 19771746, sob a presidência do primeiro. Fixa, 

desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-

210059/000576/2023.  

 

CADEIA PÚBLICA COTRIM NETO 

ATO DO DIRETOR 

DE 01.11.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal LEONARDO BORGES DANTAS, ID: 50002783. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210011/001484/2023.  

 

PRESÍDIO ARY FRANCO 

ATO DO DIRETOR 

DE 09.11.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal BRENYO PEÇANHA GOMES, ID 1999956-9. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210014/001789/2023.  

 

CADEIA PÚBLICA FRANZ DE CASTRO HOLZWARTH 

ATO DO DIRETOR 

DE 24.10.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal VANDERSON DIAS REIS, ID 5012924-4. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210039/000971/2023.  

 

PRESÍDIO EVARISTO DE MORAES 

ATOS DO DIRETOR 

DE 08.11.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ PINHEIRO DA SILVEIRA, ID. 42696941. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210063/002151/2023.  

 

DE 13.11.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ PINHEIRO DA SILVEIRA, ID. 42696941. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210063/002191/2023.  

Id: 2525929  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

SUPERINTENDENCIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

ATO DO SUPERINTENDENTE 

DE 07.11.2023 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO ARTUR FREITAS DA SILVA, ID. 5000887-0. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210088/001693/2023.  

Id: 2525930  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 

DIVISÃO DE SAUDE MENTAL 

ATO DO DIRETOR 

DE 20.10.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal PAULO EDUARDO DOS SANTOS MELLO ID. 50300610. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210025/004299/2023.  

Id: 2525931  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 30/43 
 

PRESÍDIO ELIZABETH SÁ REGO 

ATOS DO DIRETOR 

DE 16.11.2023 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal GLEICE FERRAZ VALADARES TELES, ID n° 50131451 em 

substituição ao Inspetor de Polícia Penal SIDNEI VASQUES DANTAS, ID n° 19627920. Processo nº SEI-210024/000592/2023.  

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal GLEICE FERRAZ VALADARES TELES, ID n° 50131451 em 

substituição ao Inspetor de Polícia Penal SIDNEI VASQUES DANTAS, ID n° 19627920. Processo nº SEI-210024/000602/2023.  

Id: 2525957  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESIDIO ROMEIRO NETO 

ATO DO DIRETOR 

DE 19.10.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal HELIZAMAR ELHER, Id. 41960467. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) 

dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210013/000994/2023.  

 

INSTITUTO PENAL EDGARD COSTA 

ATO DO DIRETOR 

DE 27.10.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDREA DA SILVA LEMOS, ID. 50116762. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210064/000930/2023.  

 

COLÔNIA AGRÍCOLA MARCO AURÉLIO VERGAS T. DE MATTOS 

ATO DO DIRETOR 

DE 06.11.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ALOÍSIO SACRAMENTO ID 4269952-5. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210082/000563/2023.  

 

PRESÍDIO ISAP TIAGO TELES DE CASTRO DOMINGUES 

ATO DO DIRETOR 

DE 20.10.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal WILLIAN APPOLINÁRIO, ID. 4392882-0. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210093/000811/2023.  

Id: 2525932  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO GABRIEL FERREIRA CASTILHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 08.11. 2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RAFAEL MEDEIROS DE SANT'ANNA ID. 5001180-4. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210018/000791/2023.  

 

INSTITUTO PENAL PLÁCIDO SÁ CARVALHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 06.11. 2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal JANAÍNA LONGO MENDONÇA ID. 50007033. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210020/002207/2023.  

 

INSTITUTO PENAL BENJAMIN DE MORAES FILHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 09.11.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o inspetor de polícia penal FÁBIO DE MELO SIMÃO, ID nº. 5001154-5. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210023/001667/2023.  

 

CADEIA PÚBLICA JORGE SANTANA 

ATO DO DIRETOR 

DE 24.10.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal GERALDO DOS SANTOS, ID. 1995501-4. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a 

partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210030/000796/2023.  

 

PRESÍDIO LEMOS BRITO 

ATOS DO DIRETOR 

DE 24.10.2023 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANA LUCIA SOARES DE OLIVEIRA, ID 4269793-0. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210028/001579/2023.  

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANA LUCIA SOARES DE OLIVEIRA, ID 4269793-0. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210028/001582/2023.   



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 31/43 
 

PENITENCIÁRIA BANDEIRA STAMPA 

ATO DO DIRETOR 

DE 24.10.2023 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal CAMILLA SABINO CARDOSO ID 50105680. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210049/000917/2023.  

 

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL ESMERALDINO BANDEIRA 

ATO DO DIRETOR 

DE 31.10. 2023 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE FILGUEIRA MENDONÇA, ID 50131508. Fixa o prazo de 

30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210057/002022/2023.  

 

CADEIA PÚBLICA JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA 

ATO DO DIRETOR 

DE 09.11. 2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉA MELO DO COUTO ID. 43818587. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210058/001279/2023.  

 

CADEIA PÚBLICA JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA 

ATOS DO DIRETOR 

DE 08.11. 2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal JADSON BOEK FERREIRA ID. 4354875-0. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, 

a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210065/001780/2023. DESIGNA, como Sindicante, o 

Inspetor de Polícia Penal JADSON BOEK FERREIRA ID. 4354875-0. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, 

para a conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210065/001771/2023. DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal 

JADSON BOEK FERREIRA ID. 4354875-0. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos 

trabalhos. Processo nº. SEI-210065/001773/2023.  

 

PENITENCIÁRIA DR. SERRANO NEVES 

ATO DO DIRETOR 

DE 10.10. 2023 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal VINÍCIUS SANTOS CECÍLIO DE FREITAS, ID. 20096542. Fixa o prazo 

de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210077/000791/2023.  

 

PRESÍDIO ALFREDO TRANJAN 

ATO DO DIRETOR 

DE 23.10. 2023 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE SOUZA DA SILVA ID. 4382558-3. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210080/000653/2023.  

 

DE 09.11.2023 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE SOUZA DA SILVA ID. 4382558-3. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº. SEI-210080/000682/2023.  

Id: 2525933 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO ROMEIRO NETO 

ATOS DO DIRETOR 

DE 30.10.2023 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ANA CLAUDIA CABRAL RODRIGUES DE SOUSA, ID. 50097172. Fixa, 

desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-

210013/001035/2023.  

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ANA CLAUDIA CABRAL RODRIGUES DE SOUSA, ID. 50097172. Fixa, 

desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-

210013/001036/2023.  

 

DE 01.11.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDERSON COCKLES DE OLIVEIRA, ID. 42082820. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210013/001043/2023.  

 

INSTITUTO PENAL EDGARD COSTA 

ATOS DO DIRETOR 

DE 06.11.2023 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal CRISTIANI COCO VALLE, ID. 50000780. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210064/000950/2023.  

 

DE 09.11.2023 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 32/43 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal BRUNO DE SOUZA MACEDO, ID. 51218798. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos.  

Processo nº SEI-210064/000961/2023.  

 

CADEIA PÚBLICA JUÍZA DE DIREITO PATRÍCIA ACIOLI 

ATO DO DIRETOR 

DE 08.11.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal SAULO EVARISTO PEREIRA, ID. 43227619. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210090/001151/2023.  

 

PRESÍDIO ISAP TIAGO TELES DE CASTRO DOMINGUES 

ATO DO DIRETOR 

DE 08.11.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal WILLIAN APPOLINÁRIO, ID. 43928820. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210093/000906/2023.  

Id: 2525961  

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

ATO DO DIRETOR 

DE 13.11.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal GUSTAVO VARGAS LEITÃO, ID 50299328. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210031/001029/2023.  

 

PRESIDIO DALTON CRESPO DE CASTRO 

ATO DO DIRETOR 

DE 24.10.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal JEFFERSON NASCIMENTO DE OLIVEIRA, ID 51218500. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210055/000922/2023.  

Id: 2525962  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL BENJAMIN DE MORAES FILHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 07.11.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal FÁBIO DE MELO SIMÃO, ID 50015445. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a 

partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210023/001660/2023.  

 

CADEIA PÚBLICA JORGE SANTANA 

ATO DO DIRETOR 

DE 01.11.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal GERALDO DOS SANTOS, ID 19955014. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a 

partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210030/000805/2023.  

 

PENITENCIÁRIA BANDEIRA STAMPA 

ATO DO DIRETOR 

DE 24.10.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal CAMILLA SABINO CARDOSO, ID 50105680. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210049/000916/2023.  

 

CADEIA PÚBLICA PAULO ROBERTO ROCHA 

ATO DO DIRETOR 

DE 25.10.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal MÔNICA DA MOTTA RODRIGUES, ID 43718531. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210054/000877/2023.  

 

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL ESMERALDINO BANDEIRA 

ATO DO DIRETOR 

DE 13.11.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE FILGUEIRA MENDONÇA, ID 50131508. Fixa o prazo de 

30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210057/002089/2023.  

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 33/43 
 

CADEIA PÚBLICA JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA 

ATO DO DIRETOR 

DE 01.11.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉA MELO DO COUTO, ID 43818587. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210058/001207/2023.  

 

PRESÍDIO JONAS LOPES DE CARVALHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 08.11.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal MÁRCIO HENRIQUE SACRAMENTO, ID 50912631. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210074/002332/2023.  

 

PRESÍDIO ALFREDO TRANJAN 

ATO DO DIRETOR 

DE 08.11.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE SOUZA DA SILVA, ID 43933424. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210080/000679/2023.  

 

PRESÍDIO NELSON HUNGRIA 

ATOS DO DIRETOR 

DE 01.11.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal PEDRO LÚCIO MARTINS BANDEIRA, ID 43933424. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210083/000816/2023.  

 

DE 09.11.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal PEDRO LÚCIO MARTINS BANDEIRA, ID 43933424. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210083/000829/2023.  

 

CADEIA PÚBLICA INSPETOR JOSÉ ANTÔNIO DA COSTA BARROS 

ATO DO DIRETOR 

DE 08.11.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA, ID 19915225. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210114/000959/2023.  

Id: 2525963  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO MILTON DIAS MOREIRA 

ATOS DO DIRETOR  

DE 23.10.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal LEONARDO BORGES DANTAS, ID 50002783. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210011/001428/2023.  

 

DE 25.10.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal LEONARDO BORGES DANTAS, ID 50002783. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210011/001447/2023.  

 

DE 01.11.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal LEONARDO BORGES DANTAS, ID 50002783. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210011/001469/2023.  

 

CADEIA PÚBLICA COTRIN NETO 

ATOS DO DIRETOR 

DE 31.10.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal IGOR PAIVA DOS SANTOS, ID 43825656. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210016/000836/2023.  

 

DE 06.11.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal IGOR PAIVA DOS SANTOS, ID 43825656. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210016/000871/2023.  

 

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 34/43 
 

PRESÍDIO JOSÉ FREDERICO MARQUES 

ATO DO DIRETOR 

DE 13.11.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal EDMAX SOUZA DE SALES, ID 41988361. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210052/002036/2023  

 

PRESÍDIO EVARISTO DE MORAES 

ATOS DO DIRETOR 

DE 07.11.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ PINHEIRO DA SILVEIRA, ID 42696941. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210063/002122/2023.  

 

DE 09.11.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ PINHEIRO DA SILVEIRA, ID 42696941. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210063/002165/2023.  

Id: 2525964  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DESPACHOS DO DIRETOR GERAL  

DE 21.11.2023 

 

*PROCESSO Nº SEI-210005/000704/2022 - RECONHEÇO a dívida referente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do 

servidor aposentado em 23/07/2021, Evandro José de Oliveira Mattos, ID 2006576-0, nos termos da Resolução SECC nº 91, de 28 de 

março de 2023, com fulcro no Decreto Estadual 48.244, de 04 de novembro de 2022, que dispõe sobre a conversão em pecúnia de férias 

ou licença-prêmio não usufruídas, sendo a dívida no valor de R$ 63.924,80 (sessenta e três mil novecentos e vinte quatro reais oitenta 

centavos).  

*PROCESSO Nº SEI-210005/000694/2023 - RECONHEÇO a dívida referente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do 

servidor aposentado em 10/04/2023, Raul Broglio Junior, ID 2002636-6, nos termos da Resolução SECC nº 91, de 28 de março de 2023, 

com fulcro no Decreto Estadual 48.244, de 04 de novembro de 2022, que dispõe sobre a conversão em pecúnia de férias ou licença-

prêmio não usufruídas, sendo a dívida no valor de R$ 127.219,16 (cento e vinte sete mil duzentos e dezenove e dezesseis centavos).  

*Republicados por incorreções no original publicado no D.O. de 21/11/2023.  

Id: 2525925  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL EDGARD COSTA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 10.11.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210064/000891/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

DE 16.11.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210064/000852/2023 - ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI-210064/000897/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

CADEIA PUBLICA JUIZA DE DIREITO PATRÍCIA ACIOLI 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 07.11.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210090/000991/2023 - ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI-210090/001032/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

PRESÍDIO ISAP TIAGO TELES DE CASTRO DOMINGOS 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 16.11. 2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210093/000676/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

CADEIA PÚBLICA CONSTANTINO COKOTÓS 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 10.11.2023 

Id: 2525954  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

DESPACHO DA CORREGEDORA GERAL 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 35/43 
 

DE 0 6.11. 2023 

PROCESSO Nº SEI 210006/002759/2022 - Considerando que todas as formalidades inerentes à fase executória da reprimenda 

disciplinar aplicada nos autos, bem como os demais ritos processuais foram devidamente exauridos, DETERMINO o encerramento da 

presente Sindicância.  

Id: 2525955  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL PLÁCIDO DE SÁ CARVALHO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 16.11.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210020/002056/2023 - ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI-210020/002090/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL ESMERALDINO BANDEIRA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 16.11.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210057/001839/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2525956  

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL  

RETIFICAÇÃO 

D.O. DE 13.11.2023 

PAGINA 13 - 1ª COLUNA 

DESPACHO DA CORREGEDORA 

DE 08.05.2023 

 

Onde se lê: ...SEI-210006/002256/2023.  

Leia-se: ...SEI-210006/002256/2022.  

Id: 2525958  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO JOSÉ FREDERICO MARQUES 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 09.11.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210052/001731/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

DE 13.11.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210052/001611/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

PRESÍDIO EVARISTO DE MORAES 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 13.11.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210063/001816/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2525959  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 14.11.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210031/000992/2023 - ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI-210031/000993/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2525960  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECUSOS HUMANOS 

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE 

DE 26.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-210070/001791/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2525965  

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 36/43 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO 

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 16/06/2015 

 

*PROCESSO Nº SEI-E-21/053/52/2015 - JAHYR JOSÉ NARCISO FILHO, ID 43932010, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o 

tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL nos períodos de 01/09/79 a 03/08/92, 01/04/94 a 

30/09/94, 01/11/94 a 31/01/95, 01/03/95 a 31/03/95, 01/05/95 a 31/08/98, 01/10/98 a 31/01/00, 01/03/00 a 30/04/00, 01/08/00 a 

31/08/00, 01/04/05 a 22/10/10, no total de 8.845 dias de efetivo exercício.  

*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de 31/07/2015.  

 

DE 17/11/2023 

PROCESSO Nº SEI-210062/000321/2023 - ALFREDO FERREIRA DE SOUZA FILHO, ID 19783841, ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao MINISTÉRIO DA DEFESA - EXÉRCITO BRASILEIRO, no período de 13/02/89 a 

07/05/90, no total de 448 dias de efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-021032/000109/2023 - MARCELO ALVES RODRIGUES LOUREIRO, ID 22529128, ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 15/11/95 a 31/10/96 e 

de 06/10/97 a 01/10/99, no total de 1.072 dias de efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-210101/000645/2023 - EDSON HERCULANO DA SILVA, ID 20065167, ANOTE-SE para fins de aposentadoria 

o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 26/08/96 a 23/11/96 e de 14/02/97 a 

15/07/97, no total de 242 dias de efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-E-21/999.539/2006 - NEILSON DA NOBREGA SANTANA, ID 20025564, ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 01/11/90 a 31/07/92, 

28/06/93 a 07/09/93, 08/09/93 a 07/03/94, 08/03/94 a 29/12/94, 01/08/95 a 29/10/95, 26/08/96 a 22/11/96, 25/11/96 a 31/01/97 e de 

03/02/97 a 06/12/99, no total de 2.468 dias de efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-210085/000252/2023 - PETERSON SILVA, ID 19742355, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o tempo de 

serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, no período de 02/01/92 a 12/08/92, no total de 221 dias de efetivo 

exercício.  

PROCESSO Nº SEI-E-21/064.88/2017 - FLAVIO LIMA ALECIO, ID 42682711, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o tempo de 

serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 02/05/00 a 08/06/04, 17/06/05 a 30/11/05 e de 

14/12/05 a 19/10/06, no total de 1.972 dias de efetivo exercício. PROCESSO Nº SEI-210093/000718/2023 - JOSIEL ALMEIDA 

CAMPOS, ID 43211259, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DA 

PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 01/04/87 a 31/12/87, 03/05/88 a 26/04/90, 07/05/90 a 04/03/91, 15/07/91 a 10/02/98, 

01/11/98 a 31/01/99, 01/02/99 a 18/12/03 e de 06/11/06 a 20/10/07, no total de 5.921 dias de efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-210032/001259/2023 - ANA CLAUDIA SANTOS PEREIRA, ID 19914270, ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 11/08/92 a 15/02/93, 

01/08/93 a 31/08/95 e de 02/05/01 a 01/10/01, no total de 1.100 dias de efetivo exercício. PROCESSO Nº SEI-021032/000107/2023 - 

MARCELO CAETANO GOMES DA SILVA, ID 20069723, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o tempo de serviço prestado ao 

REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, no período de 01/08/96 a 07/07/97, no total de 337 dias de efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-210059/000580/2023 - SYLVIO MARCELO DE SOUZA ANTENOR, ID 43815219, ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 10/03/86 a 29/05/87, 

02/05/88 a 28/02/92 e de 01/03/93 a 12/08/96, no total de 3.099 dias de efetivo exercício.  

DE 21.11.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-E-21/026/100045/2018 - EUDERIZE MARIA DO NASCIMEN TO , ID 50125249. CONCEDO 03 (três) meses 

de Licença Prêmio, relativa ao Período Base de 27/06/2018 a 26/06/2023.  

Id: 2525969  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

ATOS DA CORREGEDORA GERAL 

DE 10.11.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal DIEGO DA SILVA OLIVEIRA, IDF.: 4269922-3, em substituição ao 

Inspetor de Polícia Penal LUCAS JOSÉ SILVA SANTOS, IDF.: 4269883-9. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 

data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210006/002758/2023.  

 

DE 17.11.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal PABLO MOURA DA SILVA, IDF.: 4393173-1, em substituição a Inspetora 

de Polícia Penal CASILDA REIS DE ANDRADE, IDF.: 4371815-9. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da 

publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210006/002373/2023. DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia 

Penal TATIANA DE OLIVEIRA TOSTES, IDF.: 4238871-6, em substituição ao Inspetor de Polícia Penal RODRIGO MARCEL 

PINHEIRO RODRIGUES DE OLIVEIRA, IDF.: 5013184-2. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da 

publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210006/002771/2023.  

Id: 2525950  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 37/43 
 

ATOS DA CORREGEDORA GERAL 

DE 13.11.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal DIEGO DA SILVA OLIVEIRA, IDF.: 4269922-3. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210006/002994/2023.  

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal VÂNIA CRISTINA LIMA DA SILVA, IDF.: 5009829-2. Fixa, desde logo, 

o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210006/002997/2023. DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora 

de Polícia Penal TATIANA DE OLIVEIRA TOSTES, IDF.: 4238871-6. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão 

dos trabalhos. Processo nº SEI210006/003005/2023.  

 

DE 14.11.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal SILVANA SILVINO CRISTINO, IDF.: 5000079-9. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210006/003015/2023.  

 

DE 16.11.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal SILVANA SILVINO CRISTINO, IDF.: 5000079-9. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210006/003043/2023.  

Id: 2525949  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

ATO DA CORREGEDORA GERAL 

DE 16.11.2023 

 

AVOCA a Sindicância processo nº SEI-210093/000829/2023, referente ao processo nº SEI-210006/002992/2023 e DESIGNA, como 

SINDICANTE, a Inspetora de Polícia Penal TATIANA DE OLIVEIRA TOSTES, IDF.: 42388716, para dar prosseguimento ao feito, 

com elaboração do relatório a que alude o artigo 318 do Decreto nº 2479/79. Fixa, outrossim, o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da 

publicação, para conclusão dos trabalhos.  

Id: 2525947  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

ATO DA CORREGEDORA GERAL 

DE 17.11.2023 

 

DESIGNA no processo nº SEI-210018/000955/2022, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ LUÍS NEVES, IDF.: 5027660-3, para exercer 

o encargo de Defensor Dativo do Inspetor de Polícia Penal RENATO CLEYSSON BATISTA NÓBREGA, IDF.: 5012881-7, com fulcro 

do artigo 72 do Decreto nº 220/75 c/c o artigo 332 do Decreto 2.479/79.  

Id: 2525948  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

DESPACHO DA CORREGEDORA GERAL 

DE 17.11.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210006/000596/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2525943  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

DESPACHO DA CORREGEDORA GERAL 

DE 17.11.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210006/001353/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2525946  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CONSELHO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

Ata da 004ª Sessão Deliberativa do Conselho Penitenciário do Estado do Rio de Janeiro, realizada no dia 14 de novembro de 

2023, através do site Google Meet. Processo SEI-210004/000155/2023.  

ATA 004/23. Aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às dez horas e trinta minutos realizou-se a Sessão 

Deliberativa do Conselho Penitenciário do Estado do Rio de Janeiro, através do site Google Meet, sob a presidência da Doutora Sandra 

Regina da Silva de Almeida e secretariada pela Diretora de Secretaria Gessica Machado S. Mesquita. Item 1. Leitura da Ata 003ª. Foi 

realizada a leitura da Ata, sendo aprovada pelos presentes, sem alterações. Verificada a existência de quórum regimental, a Presidente 

declarou aberta a sessão. Item 2: Consignar as presenças. Sandra Regina da Silva de Almeida, Amanda Pereira de Magalhães, Rayssa 

Costa Vieira, Marta Cristina Pires Anciães Martins, Tatiana Pollo Flores, Fernanda Rocha Jorge, Murilo Nunes de Bustamante, Daniella 

D´arco Garbossa, Lucas Pedrosa Castellar Pinto, Eduardo Costa Linhares, Felippe Oliveira Barcellos, Fábio de Almeida Cascardo, 

Daniel Diamantaras de Figueiredo, Sandra Maria Barros, Isabel de Oliveira Schprejer, Leonardo Guida, César Augusto Spezin Kuhner de 

Oliveira, Wagner de Oliveira, Roberto de Assis Almeida Conceição, Elizabeth Rodrigues Félix, Claudia Maria Pires da Mota, Eunice da 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 38/43 
 

Silva Cavalcante, Sônia Regina Soares de Oliveira, Fátima Elisabeth de Souza Silva, conforme atesta a lista de presença subscrita em 

apartado, a presidente iniciou a sessão. Item 3. Despacho de resposta através do SEI-210004/000125/2023 - Cursos oferecidos pela 

SEAP/RJ aos apenados para remição de pena (última deliberação - ATA 260.23) - continuação. A presidente concedeu a palavra ao Dr. 

Murilo Nunes de Bustamante que informou que já existe inquérito civil nº 02.220010.0040974/2023-77 que apura falhas de supervisão e 

irregularidades no desempenho de atividades do curso a distância a partir de convênio firmado com o Colégio Serrana Ltda - ME. Após 

debate sobre o tema, restou acordado, por unanimidade, pelo arquivamento do processo SEI acima mencionado, tendo em vista que o 

Ministério Público Estadual do Rio de Janeiro já tomou as medidas cabíveis para apuração dos fatos. Continuando, a presidente 

submeteu o Item 4. Relatório de Inspeção Bangu I - Dra. Amanda Magalhães. A VicePresidente, Amanda Pereira de Magalhães, solicitou 

que adiamento do item 5 para a sessão do dia 24/11/2023. Item 5. Outros assuntos ligados à Execução Penal. O conselheiro Roberto de 

Assis Almeida Conceição realizou breves comentários sobre o funcionamento das cerimônias de livramento condicional quando 

aconteciam nas unidades prisionais e falou ainda sobre a necessidade de prestar maiores esclarecimentos aos apenados que saem de 

livramento condicional das unidades. O conselheiro Leonardo Guida ratificou o posicionamento do conselheiro Murilo Nunes de 

Bustamante acerca da edição de um vídeo explicativo e distribuição de folhetos com as condições do Livramento condicional. Nesse 

sentido, a conselheira Amanda Pereira de Magalhães sugeriu que a edição dos vídeos seja realizada no estúdio da OAB/RJ e 

compartilhada com as unidades prisionais e nas mídias sociais da SEAP/RJ. Nada mais havendo tratar, a sessão foi encerrada às onze 

horas e trinta minutos, foi lavrada a presente ata pela Diretora de Secretaria Gessica Machado S. Mesquita que a subscreve com a 

presidente Sandra Regina da Silva de Almeida e a Vice-Presidente Amanda Pereira de Magalhães, ficando consignado que a conselheira 

Mariáh Soares da Paixão não compareceu à sessão, justificadamente.  

 

SANDRA REGINA DA SILVA DE ALMEIDA 

Presidente do Conselho 

 

AMANDA PEREIRA DE MAGALHÃES 

Vice – Presidente 

 

GESSICA MACHADO S. MESQUITA 

(Diretora de Secretaria) 

Id: 2525911  

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CONSELHO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

Ata da 005ª Sessão Deliberativa do Conselho Penitenciário do Estado do Rio de Janeiro, realizada no dia 17 de novembro de 

2023, através do site Google Meet. Processo SEI-210004/000156/2023.  

ATA 005/23. Aos dezessete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às dez horas e trinta minutos realizou-se a Sessão 

Deliberativa do Conselho Penitenciário do Estado do Rio de Janeiro, através do site Google Meet, sob a presidência da Doutora Sandra 

Regina da Silva de Almeida e secretariada pela Diretora de Secretaria Gessica Machado S. Mesquita. Item 1. Leitura da Ata 004ª. Foi 

realizada a leitura da Ata, sendo aprovada pelos presentes, sem alterações. Verificada a existência de quórum regimental, a Presidente 

declarou aberta a sessão. Item 2: Consignar as presenças. Sandra Regina da Silva de Almeida, Amanda Pereira de Magalhães, Rayssa 

Costa Vieira, Marta Cristina Pires Anciães Martins, Tatiana Pollo Flores, Fernanda Rocha Jorge, Murilo Nunes de Bustamante, Daniella 

D´arco Garbossa, Mariáh Soares da Paixão, Lucas Pedrosa Castellar Pinto, Eduardo Costa Linhares, Felippe Oliveira Barcellos, Fábio de 

Almeida Cascardo, Daniel Diamantaras de Figueiredo, Sandra Maria Barros, Isabel de Oliveira Schprejer, Leonardo Guida, César 

Augusto Spezin Kuhner de Oliveira, Wagner de Oliveira, Roberto de Assis Almeida Conceição, Elizabeth Rodrigues Félix, Claudia 

Maria Pires da Mota, Eunice da Silva Cavalcante, Sônia Regina Soares de Oliveira, Fátima Elisabeth de Souza Silva, conforme atesta a 

lista de presença subscrita em apartado, a presidente iniciou a sessão. Item 3. Convite às Audiências Públicas nos dia 23.11.2023 das 

9h30min às 12h30min e 13 de dezembro de 2023, das 14h30 às 17h30h, (virtual). Atualização da Resolução CNPCP nº 8, de 09 de 

novembro de 2011 - "Assistência à liberdade religiosa as pessoas privadas de liberdade" - indicação de conselheiro. Ficou acordado que a 

conselheira Elizabeth Félix, Coordenadora de Serviço Social participará da audiência pública no dia 23/11/2023. Prosseguindo, a 

Presidente submeteu o Item 4. SEI-210004/000146/2023. Resposta de solicitação referente aos egressos em VPL, deliberado na sessão 

do dia 07.11.2023 (Ata 002ª). A conselheira Sandra Maria Barros fará a análise do processo e solicitou que o item seja colocado na pauta 

em momento oportuno. Item 5. Ata da Reunião do Grupo de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário - GMF sobre Política 

Antimanicomial que aconteceu no dia 09/11/2023, com a participação da conselheira Rayssa Costa Vieira. A Presidente submeteu a Ata 

do GMF e os fluxogramas para ciência de todos. Item 6. Outros assuntos ligados à Execução Penal. Nada mais havendo tratar, a sessão 

foi encerrada às onze horas e cinco minutos, foi lavrada a presente ata pela Diretora de Secretaria Gessica Machado S. Mesquita que a 

subscreve com a presidente Sandra Regina da Silva de Almeida e a Vice-Presidente Amanda Pereira de Magalhães.  

 

SANDRA REGINA DA SILVA DE ALMEIDA 

Presidente do Conselho 

 

AMANDA PEREIRA DE MAGALHÃES 

Vice – Presidente 

 

GESSICA MACHADO S. MESQUITA 

Diretora de Secretaria 

 

Id: 2525941 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

INSTRUMENTO: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2020.  

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa CASSAROTTI FOODS - SERVIÇOS DE REFEIÇÕES 

COLETIVAS E EVENTOS LTDA - CNPJ nº 02.102.125/0001-58 (matriz) e 02.102.125/0013-91 (filial). OBJETO: prorrogação do 

prazo de vigência do Contrato nº 07/2020, relativo à prestação de serviços contínuos de nutrição, preparo e fornecimento de refeições 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 39/43 
 

transportadas, para os internos custodiados e para os servidores do Sistema Penitenciário do Estado do Rio de Janeiro, relacionados no 

lote 19, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, no parágrafo primeiro da cláusula segunda do contrato nº 07/2020, bem 

como no parágrafo primeiro da cláusula segunda do contrato nº 17/2019, assim como a concessão do reajuste contratual, com 

fundamento no art. 55 inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993, e no parágrafo oitavo da cláusula décima do contrato.  

PRAZO: 60 meses.  

VALOR: R$ 8.857.814,00 (oito milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil e oitocentos e quatorze reais).  

DATA DA ASSINATURA: 17/11/2023 .  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210036/000621/2020.  

Id: 2525909  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 75/2022.  

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa DECISION TEAM EIRELI. - CNPJ nº 16.858.835/0001-17.  

OBJETO: prorrogação do Contrato nº 75/2022, relativo à prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva, com 

fornecimento e reposição de quaisquer componentes/peças novos e originais, relativamente aos equipamentos que compõem os Grupos 

Geradores e Subestações de Energia Elétrica instalados nas Unidades Prisionais, Hospitais Penais e demais órgãos da Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária - SEAP/RJ, de acordo com as especificações técnicas constantes no Termo de Referência e do 

instrumento convocatório, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, assim como a concessão do reajuste contratual, com 

fundamento no art. 55 inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993, previsto no parágrafo primeiro da Cláusula 2º do Contrato.  

PRAZO: 24 meses.  

VALOR: R$ 1.336.752,32 (um milhão, trezentos e trinta e seis mil, setecentos e cinquenta e dois reais e trinta e dois centavos).  

DATA DA ASSINATURA: 17/11/202.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-21/045/002262/2019.  

Id: 2525908 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EDITAL 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições legais e, referente ao 

concurso para o cargo de Inspetor de Polícia Penal do ano de 2012, CONVOCA para a realização do Exame de Aptidão Física, conforme 

relação publicada no Diário Oficial de 22/09/2023, a ser realizado no local, dias e horas abaixo discriminados: Local: Comissão de 

Desportos da Aeronáutica - localizada na Av. Marechal Fontenele, 2000 - Jardim Sulacap, Rio de Janeiro - RJ, 21740- 002 Retificando o 

número do endereço publicado no dia 20 de outubro de 2023, onde se lê, Av. Marechal Fontenele n° 1200; leia-se, Av. Marechal 

Fontenele nº 2000.  

ESPECIALIDADES:  

- Exame de Aptidão Física: datas 08, 09, 10, 11, 12, 15, 16, 17 de janeiro de 2024 às 08h 00min (devendo chegar com antecedência 

mínima de 01h e 00min), que constará dos testes: Corrida de Resistência; Corrida de Velocidade; Salto em Altura; Abdominal 

(Remador); Tração na Barra (Pronada), Flexão de Antebraço.  

Observações:  

Obs1. Entrada: Será realizada pelo Museu Aeroespacial;  

Obs2. Vestimenta: Por se tratar de Unidade Militar, não será autorizada a entrada de candidatos (as) trajando chinelos, short, bermudas e 

camisa regata;  

Obs3. Acompanhante: Não será permitida a entrada de acompanhante, somente o próprio candidato.  

Id: 2525824 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, informa a respeito da oferta de atendimento ambulatorial para os servidores  

ativos,  inativos seus conjuges e filhos entre 12 e 17 anos, nas clinicas de psiquiatria e psicologia, com o Hospital São Francisco de Assis, 

resultado de parceria com o Ministério Público do Trabalho do Rio de Janeiro e SEAP. 

 

 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 40/43 
 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, informa:  

PROJETO MÃOS QUE CUIDAM DE QUEM PROTEGE 

 

CRONOGRAMA DE NOVEMBRO 

 

 

Mãos que Cuidam de Quem Protege 

seaprh.assessoriatecnica@gmail.com 

Ctt: 2333- 3863 

 

COMPLEXO DE GERICINÓ   

Superintendência Operacional 

Massoterapia Intuitiva 

Agendar 99058-7920 

Amanda Lopes 

Dia: 28/11 

Horário: 11h -16h 

 

CENTRAL DO BRASIL 

Massoterapia Intuitiva 

Agendar 99058-7920 

Amanda Lopes 

Dias: 23 e 30/11 

Horário: 11h -16h 

 

 

NITERÓI 

 

Massoterapia intuitiva 

Agendar 99058-7920 

Amanda Lopes 

Dia: 29/11 

Horário: 11h -16h 

 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais, através do SEI-210070/001728/2023, 

INFORMA: 

CRONOGRAMA MÊS DE NOVEMBRO E DEZEMBRO IPPES COM VOCÊ 

 

PLANTÃO ACOLHIMENTO PSICOSSOCIAL 

 

Não Precisa De Agendamento 

SEAP - Complexo Gericinó 

SALA: 2° ANDAR (SUPOP) ESPAÇO INTEGRADO DE ACOLHIMENTO AO SERVIDOR E UNIDADES INTERNAS DO 

COMPLEXO 

 

Turno integral Manhã das 10h às 12h e Tarde - 13h às 15h 

PROFISSIONAL ESCALADA DIA DA SEMANA LOCAL 

Ariel Denise Pontes Afonso Segunda- Dia 13 SUPOP espaço de acolhimento 

Laysa Cristina da Silva Sexta - Dia 17 SUPOP espaço de acolhimento 

  4a Semana- 22/11 a 24/11   

Ângela Maria Soares de Carvalho Quarta- Dia 22 GSSE 

Daniela Cordeiro Sexta- Dia 24 COORDENAÇÃO PG 

  5a Semana- 27/11 a 01/12   

Monica Paes Segunda- Dia 27 COORDENAÇÃO PG 

Daniela Cordeiro Quarta- Dia 29 GSSE 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 41/43 
 

Danielle Fonseca Sexta- Dia 01 COORDENAÇÃO PG 

  6a Semana- 04/12 a 08/12   

Ariel Denise Pontes Afonso Segunda- Dia 04 COORDENAÇÃO PG 

Daniela Cordeiro Quarta- Dia 06 GSSE 

Danielle Fonseca Sexta- Dia 08 COORDENAÇÃO PG 

  7a Semana- 11/12 a 15/12   

Ariel Denise Pontes Afonso Segunda- Dia 11 COORDENAÇÃO PG 

Aline Gomes Quarta- Dia 13 GSSE 

Danielle Fonseca Sexta- Dia 15 COORDENAÇÃO PG 

  

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, por meio de suas atribuições legais, de acordo com o SEI-

210070/002053/2023, informa a abertura das inscrições para a Palestra de Saúde Mental e Autocuidado na Segurança Pública - 

promovida pelo Instituto de Pesquisa, Prevenção e Estudos em Suicídio (IPPES). 

 

 
Público alvo: Servidores da SEAP (SEAP-HA E ENTORNO) 

Data 24/11/2023 

Horário:14h às 16h, 

Local: Refeitório SEAP-HA 

Inscrição através do link: https://forms.gle/oM2bWiiZn62Sgq8j9 

Maiores informações: seaprh.assessoriatecnica@gmail.com 

O certificado são expedidos pelo IPPES/MPT através do site: https://ippesbrasil.com.br/segurancaqprevine/ 

Contato: coordsegpublica.ippesbrasil@gmail.com 
 

 

 

https://sei.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=70030058&id_procedimento_atual=70030058&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120012261&infra_hash=f560f801b485ada568929b87e3a55d302edf4f1310fc649e693b2c5d9defc6de
https://sei.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=70030058&id_procedimento_atual=70030058&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120012261&infra_hash=f560f801b485ada568929b87e3a55d302edf4f1310fc649e693b2c5d9defc6de
https://forms.gle/oM2bWiiZn62Sgq8j9
https://ippesbrasil.com.br/segurancaqprevine/


BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 42/43 
 

 

 

 
 



BI Nº   214/2023   DE 22  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 43/43 
 

 
 

 

 

 


